
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2014-
2016 -           
 
 

L’anno duemilaquattordici addì ventiquattro del mese di aprile alle ore tredici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore Sì 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile dell’Ufficio tecnico   in ordine alla regolarità tecnica; 

ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2014 con il quale viene nominato Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico l’Ing. Sara Vinci; 

 

 

RICHIAMATI: 

 l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il 

termine  per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo  da parte degli  

enti  locali  e  dispone  che  il  termine  puo'  essere differito con decreto del  Ministro  

dell'interno,  d'intesa  con  il Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la   

Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 febbraio 2014 recante il Differimento al 30 

aprile 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali. (G.U. 

del 21 febbraio 2014); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si 

intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun 

intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 

previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 

legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 19.08.2013 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio 

Pluriennale 2013-2015; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 115 del 19.12.2013 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

POG per l’esercizio 2014; 

 

VISTO l’art. 5 della Legge Regionale 7 Agosto 2007 n. 5  

 

VISTO l’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

VISTO il titolo primo capo secondo, artt. 11, 12 e 13 del DPR 207/10 e s.m.i. 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 09.06.2005; 

CONSIDERATO CHE: 

A)-  L'attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla 

base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le Amministrazioni 

predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla 

normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare 

nell'anno stesso.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B)-  Il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione e 

quantificazione dei propri bisogni in conformità agli obiettivi assunti come prioritari. Gli studi 

individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei predetti bisogni, indicano le 

caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico-finanziarie degli stessi e 

contengono l'analisi dello stato di fatto di ogni intervento nelle sue eventuali componenti 

storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche, e nelle sue componenti di sostenibilità 

ambientale, socio-economiche, amministrative e tecniche. In particolare le amministrazioni 

individuano con priorità i bisogni che possono essere soddisfatti tramite la realizzazione di 

lavori finanziabili con capitali privati, in quanto suscettibili di gestione economica. 

C)-  Lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima 

della loro approvazione, mediante pubblicazione all’Albo per almeno trenta giorni consecutivi 

(art. 5 comma 10 della L.R. 05/07). 

D)-  ai sensi dell’art. 128 c. 3 del D.Lgs 163/2006  Il programma triennale deve prevedere un ordine 

di priorità. Nell’ambito di tale ordine sono da ritenere comunque prioritari i lavori di 

manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori già 

iniziati, i progetti esecutivi approvati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità 

di finanziamento con capitale privato maggioritario. 
E)-  ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 l'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è 

subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione di 

uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro, alla previa 

approvazione della progettazione preliminare, salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali 

è sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi.  

VISTO lo schema del Programma Triennale Opere Pubbliche 2014-2016 e dell’elenco annuale 

2014 compilati dal Responsabile dell’Area Tecnica secondo gli “SCHEMI TIPO” predisposti dal 

Ministero Infrastrutture e trasporti (Allegati al D.M. Infrastrutture e Trasporti 09.06.2005 n. 

1021/IV), inserito nell’apposito sito Internet dello stesso Ministero, e ritenuto doverlo approvare in 

quanto conforme alle esigenze dell’ente  

 

Unanime 

 

DELIBERA 

DI approvare , per i motivi esposti in premessa, lo  schema del Programma Triennale Opere 

Pubbliche 2014-2016 e dell’elenco annuale anno 2014, che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

DI impartire direttive al responsabile dell’ufficio tecnico e a quello finanziario per l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti  

 

RAVVISATA l’urgenza, con  separata votazione e stesso risultato, viene dichiarata la presente 

immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267, considerata 

l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto. 

 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/05/2014 al 17/05/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Senis, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:SCALA MARIA BONARIA 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


